令和７年３月１４日

各報道機関  御中

                             国立大学法人宮崎大学 学び・学生支援機構

                                       共創人材育成部門長

「半導体技術講演会」の開催について

 このたび、宮崎大学及びみやざき半導体関連産業人材育成等コンソーシアム（会長：宮崎大学工

学部 福山敦彦教授、県内の企業・教育・行政機関等６７団体で構成）では、本県における半導体

関連産業の振興とその担い手となる人材の育成・確保を目的として、下記のとおり講演会を実施す

ることといたしました。国内半導体企業の最先端の技術動向を知る機会となりますので、半導体関

連産業に携わる皆様はもちろん、将来的に半導体関連産業での活躍を目指す学生や電気・電子工学

分野での大学進学を志す高校生にも参加いただきたいと考えています。

 つきましては、貴社にて本講演会を取材いただき、記事として取り上げていただければ幸甚です。

ご多用のこととは存じますが、何卒よろしくお願いいたします。

記

【お問い合わせ先】宮崎大学学び・学生支援機構 共創人材育成部門：川端

TEL:0985-58-7956  E-mail：chiikijinzai@of.miyazaki-u.ac.jp

宮崎大学工学部電気・電子工学プログラム担当 教授 淡野 公一

TEL:0985-58-7406  E-mail：tanno@cc.miyazaki-u.ac.jp

日 時 令和７年 3月 28日(金) 14時 30分～16時（受付開始 14:00）

場 所 ニューウェルシティ宮崎２Ｆ雲海 （宮崎市宮崎駅東１丁目２－８）

講 師

ソニーセミコンダクタソリューションズ株式会社

 モバイルシステム事業部 ＭＩＳ技術５部アナログシステム３課

  統括課長 近藤 絢哉 氏 （※ 講師は、宮崎大学工学部の卒業生）

主 催 宮崎大学・みやざき半導体関連産業人材育成等コンソーシアム

概 要

○演題 「半導体産業概況とイメージセンサーの市場・技術」

半導体デバイスは、スマートフォンやパソコン、テレビ、自動車など、私たちの生活に

必要不可欠なデバイスです。本講演では、光を電気的情報に変換し、人体でいう「目」

の機能を持つ特殊な半導体デバイスとして注目されている CMOSイメージセンサーの市

場動向や用途、ソニーのCMOSイメージセンサーの技術進化の歴史について紹介しま

す。

○参加対象：宮崎大学工学部生、同大学院工学研究科生、都城工業高等専門学校生、

高校生、企業、行政機関、教育機関の方 (５０名程度)

○参加費無料

○申込み締切：令和７年３月２１日（金）１７：００まで

○申込み方法：宮崎大学ＨＰ又は別添チラシのＱＲコードより申込みフォームにアクセス

報道発表
～世界を視野に、地域から始めよう～

mailto:chiikijinzai@of.miyazaki-u.ac.jp
mailto:tanno@cc.miyazaki-u.ac.jp

宮崎大学・みやざき半導体関連産業人材育成等コンソーシアム共催

申込みはこちら

0985-58-7956TEL

chi ik i j inzai@of .miyazaki-u.ac . jpE-Mail

　  宮崎大学 学び・学生支援機構 共創人材育成課

問合せ先

0985-58-7406TEL

tanno@cc.miyazaki-u.ac . jpE-Mail

宮崎大学工学部工学科
電気電子工学プログラム担当 教授 淡野 公一

参加費

無料半導体技術講演会

ソニーセミコンダクタソリューションズ株式会社
モバイルシステム事業部 MIS技術５部 アナログシステム３課

統括課長 近藤 絢哉　氏

令和7年3月28日㊎
14:30-16:00（14:00 受付開始）

ニューウェルシティ宮崎 2F 雲海

講師

日時

会場

半導体デバイスは、スマートフォンやパソコン、テレビ、自動車など、私たちの生活に必

要不可欠なデバイスです。本講演では、光を電気的情報に変換し、人体でいう「目」の機

能を持つ特殊な半導体デバイスとして注目されているCMOSイメージセンサーの市場

動向や用途、ソニーのCMOSイメージセンサーの技術進化の歴史について紹介します。

宮崎市宮崎駅東１丁目２−８

宮崎大学工学部生、同大学院工学研究科生
都城工業高等専門学校生、高校生
企業、行政機関、教育機関の方

対象

申込期限：令和7年3月21日㊎17:00

※参加希望者多数の場合は、
早期に締め切ることがあります。